ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Управление
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека по Республике Марий Эл

Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

по Республике Марий Эл в Сернурском районе

Решение

о прекращении исполнения предписания об устранении выявленных нарушений

обязательных требований / об отказе в прекращении исполнения предписания об

устранении выявленных нарушений обязательных требований
 (подчеркнуть нужное)

                                             от    №
по фактическому месту нахождения территориального отдела Управления Роспотребнадзора

по Республике Марий Эл в Сернурском районе: Республика Марий Эл, пгт. Сернур,

ул.Советская, д. 56
(место составления)

начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Марий Эл

в Сернурском районе Мамаева Елена Александровна,
(должность, фамилия и инициалы, лица, вынесшего решение)

рассмотрев ответ на предписание № 3 от 31.01.2025 г. (вх. № 387 от 11.08.2025 г.)

муниципального общеобразовательного учреждения «Нижнекугенерская основная

общеобразовательная школа», представленный с подтверждающими документами о

выполнении пп. 1-5 предписания об устранении выявленных нарушений обязательных

требований № 3 от 31.01.2025 г. со сроком исполнения до 27.08.2025 г.
(указываются сведения о контролируемом лице, подавшем ходатайство, должностном лице, оформившем

мотивированное представление, дата поступления и входящий номер, дата и номер мотивированного

представления)
о выполнении предписания об устранении выявленных нарушений обязательных

требований № 3 от 31.01.2025 г. (далее – Предписание № 3 от 31.01.2025 г.) установил:

в соответствии с Предписанием № 3 от 31.01.2025 г. контролируемому лицу

необходимо совершить следующие действия в указанный срок по пп. 1-5 со сроком

исполнения до 27.08.2025 г.:
по п. 1 предписания: для обучающихся 5-9 классов (в здании основной школы)

организовать питьевой режим посредством установки стационарных питьевых фонтанчиков,

устройств для выдачи воды, выдачи упакованной питьевой воды или с использованием

кипяченой питьевой воды в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 28 Федерального Закона №

52-ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п. 2.6.6.

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», п. 8.4.2. СанПиН 2.3/2.4.3590-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения».
 по п. 2 предписания: окна в учебных кабинетах 1-4 классов оборудовать

регулируемыми солнцезащитными устройствами (подъемно-поворотные жалюзи, тканевые

шторы) с длиной не ниже уровня подоконника в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 28

Федерального Закона № 52–ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-эпидемиологическом

благополучии населения», п. 2.4.13. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

Документ создан в электронной форме. № 12-04-11/19-513-2025 от 11.08.2025. Исполнитель: Мамаева Е.А.
Страница 1 из 3. Страница создана: 11.08.2025 15:17

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи».
по п. 3 предписания:  кабинет 3 класса обеспечить холодным и горячим

водоснабжением, водоотведением в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 28 Федерального

Закона № 52–ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии

населения», п. 2.6.1 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».
по п. 4 предписания:  пищеблок обеспечить производственным столом для нарезки

хлеба цельнометаллическим, устойчивым к действию моющих и дезинфекционных средств,

выполненным из материала, предназначенного для контакта с пищевыми продуктами в

соответствии с требованиями ч. 1 ст. 28 Федерального Закона № 52–ФЗ от 30.03.1999 г. «О

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п. 2.4.6.2. СП 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха

и оздоровления детей и молодежи».
по п. 5 предписания: в овощном цехе пищеблока моечную ванну I обеспечить

подводом холодной и горячей воды, водоотведением в соответствии с требованиями ч. 1 ст.

28 Федерального Закона № 52–ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-эпидемиологическом

благополучии населения», пп. 2.6.1., 2.6.5. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи».
 Согласно информации контролируемого лица: юридическим лицом

муниципальным общеобразовательным учреждением «Нижнекугенерская основная

общеобразовательная школа» представлен ответ на предписание № 3 от 31.01.2025 г. (вх.

№387 от 11.08.2025 г.) , а именно:
по п. 1 предписания: для обучающихся 5-9 классов (в здании основной школы)

организован питьевой режим с использованием кипяченой питьевой воды в соответствии с

требованиями ч. 1 ст. 28 Федерального Закона № 52-ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», п. 2.6.6. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи», п. 8.4.2. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», что

подтверждается копией акта выполненных работ от 11.08.2025 г., фотографией.
 по п. 2 предписания: окна в учебных кабинетах 1-4 классов оборудованы

регулируемыми солнцезащитными устройствами (тканевыми шторами) с длиной не ниже

уровня подоконника в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 28 Федерального Закона № 52–

ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п. 2.4.13.

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», что подтверждается копией акта

выполненных работ от 11.08.2025 г., фотографиями.
по п. 3 предписания: кабинет 3 класса обеспечен холодным и горячим

водоснабжением, водоотведением в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 28 Федерального

Закона № 52–ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии

населения», п. 2.6.1 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», что

подтверждается копией акта выполненных работ от 11.08.2025 г., фотографией.
по п. 4 предписания:  пищеблок обеспечен производственным столом для нарезки

хлеба цельнометаллическим, устойчивым к действию моющих и дезинфекционных средств,

выполненный из материала, предназначенного для контакта с пищевыми продуктами, в

соответствии с требованиями ч. 1 ст. 28 Федерального Закона № 52–ФЗ от 30.03.1999 г. «О

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п. 2.4.6.2. СП 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха

и оздоровления детей и молодежи», что подтверждается копией акта выполненных работ от

11.08.2025 г., фотографией.
по п. 5 предписания: моечную ванну I в овощном цехе пищеблока обеспечили

подводом холодной и горячей воды, водоотведением в соответствии с требованиями ч. 1 ст.

28 Федерального Закона № 52–ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-эпидемиологическом

Документ создан в электронной форме. № 12-04-11/19-513-2025 от 11.08.2025. Исполнитель: Мамаева Е.А.
Страница 2 из 3. Страница создана: 11.08.2025 15:17

благополучии населения», пп. 2.6.1., 2.6.5. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи», что подтверждается копией акта выполненных работ от 11.08.2025 г.,

фотографией.
 (изложить содержание ходатайства (представления), перечислить приложенные документы)

По результатам рассмотрения информации установлено, что контролируемым

лицом - муниципальным общеобразовательным учреждением «Нижнекугенерская основная

общеобразовательная школа» пп. 1-5 Предписания № 3 от 31.01.2025 г. исполнены в полном

объеме и принято решение о прекращении исполнения предписания об устранении

выявленных нарушений обязательных требований № 3 от 31.01.2025 г. в связи с устранением

выявленных нарушений (исполнением пп. 1-5 Предписания № 3 от 31.01.2025 г.).
(перечислить мотивированные выводы должностного лица по результатам рассмотрения ходатайства (представления))

Начальник территориального отдела
Управления Роспотребнадзора
по Республике Марий Эл
в Сернурском районе                                               Е.А. Мамаева

Копия настоящего решения направлена по адресу электронной почты

nkugenerosh@rambler.ru

Документ создан в электронной форме. № 12-04-11/19-513-2025 от 11.08.2025. Исполнитель: Мамаева Е.А.
Страница 3 из 3. Страница создана: 11.08.2025 15:17

mailto:kuk_ch@mail.ru

	1
	2
	3